
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
От 13.05.2014 г. № 269 

 

г. Сысерть 
 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по профилактике и ликвидации бешенства на территории  

Сысертского городского округа  на  2014-2016 годы 

 

        В течение  2013года в Свердловской области зарегистрировано 99 случаев 

заболевания животных  бешенством,  на территории  Сысертского  района 

зарегистрировано 6 неблагополучных пунктов по бешенству: личного подсобного  

«Кордон Сысертский», деревни Ключи, поселка Двуреченск, село Кашино, село Фомино, 

поселок Полевой. Основным источником распространения инфекции являются дикие 

плотоядные (лиса, енотовидные собаки).  

 В целом на территории Свердловской области сохраняется стойкое неблагополучие 

эпизоотолого-эпидемиологической ситуации по бешенству животных и человека, 

обусловленное широким распространением  природного бешенства, 

неудовлетворительной работой по  регулированию численности диких животных, резким 

увеличением безнадзорных животных, грубыми нарушениями  правил содержания 

домашних животных. 

 На основании вышеизложенного, в целях обеспечения эпизоотологического и 

эпидемиологического благополучия по бешенству,  руководствуясь Ветеринарными 

правилами  ВП 13.3.1103-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями общими для  

человека и животных. 13.Бешенство» утвержденными Госсанэпиднадзором Российской 

Федерации от  31.05.1996г. №11 и Минсельхозпродом Российской Федерации от 

18.06.1996 года №23; Решением от 27.06.2013 года № 2 совместного заседания 

Чрезвычайной противоэпизоотической комиссии и Координационной комиссии по 

противодействию распространению социально-значимых заболеваний и санитарно-

эпидемиологическому благополучию в Свердловской области; постановлением Главы 

Сысертского городского округа от 31.03.2008г № 939 «Об утверждении правил 

содержания домашних животных на территории Сысертского городского округа», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить план мероприятий по  профилактике  и ликвидации бешенства на 

территории Сысертского  городского округа на 2014-2016 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном  издании «Вестник 

Сысертского городского округа»  

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                    А.Г. Карамышев 
 

 

                                                     

 

 



                                                          УТВЕРЖДЕН 

                                                                                          постановлением Главы 

                                                                                              Сысертского  городского округа 

                                                                                              от 13.05.2014г. № 269 

                                                                          « Об утверждении плана 

  мероприятий  по профилактике       

   и ликвидации бешенства на                                                                         

  территории Сысертского  

                                                                                    городского округа  

                                                                                                                  на 2014-2016годы». 
 

ПЛАН 

мероприятий по профилактике  и ликвидации бешенства на территории Сысертского городского 

округа на 2014-2016 годы.   

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Срок 

исполнения 
Ответственный 

исполнитель 
1. Организационные мероприятия 

1.1 Осуществлять постоянный контроль за 

животными, находящимися в личных 

хозяйствах граждан и в хозяйствах района 

независимо от форм собственности. 

Постоянно  Руководители хозяйств 

всех форм 

собственности, 

владельцы животных 

1.2. Организовать работы по регулированию 

численности безнадзорных животных 

(выявление безнадзорных животных, их 

отлов, утилизация трупов безнадзорных 

животных). 

Постоянно Администрация 

Сысертского  

городского округа 

 

1.3. Информирование населения о правилах 

содержания домашних животных, о мерах 

профилактики бешенства среди животных. 

Постоянно Главы сельских 

администраций, 

Руководитель ГБУ СО 

Сысертская ветстанция 

Сергеев В.А. 

  1.4. Немедленно сообщать  ветеринарным 

специалистам по месту жительства о 

каждом случае покуса животных хищными 

животными, собаками, кошками или при 

подозрении на заболевание бешенством, 

т.е. проявление неадекватного поведения 

животных, а именно: агрессивность или 

чрезмерная ласковость, светобоязнь и т.д. 

Постоянно Руководители хозяйств 

всех форм 

собственности, 

владельцы животных 

1.5. Животных, павших после укуса дикими 

животными, собаками, кошками, и 

животных, убитых по подозрению в 

заболевании бешенство, уничтожают  

сжиганием или обеззараживают  в 

биотермической яме,  строго соблюдая 

необходимые меры личной профилактики, 

в соответствии с «Ветеринарно–

санитарными правилами сбора утилизации 

и уничтожения биологических отходов» 

№13-7-2/169 от 4.12.1995г. 

Постоянно При сжигании трупов 

домашних животных – 

владельцы; 

диких животных -  

 главы сельских 

администраций. 

 

2. Специальные мероприятия 

2.1. Провести вакцинацию собак, кошек во 

всех административных территориях 

против бешенства с приложением описей 

привитых животных.  

Постоянно Главы сельских 

администраций, 

Специалисты 

говетучреждений 



2.2. О всех случаях внезапного падежа собак, 

кошек немедленно сообщать 

ветспециалистам ветстанции, для отбора 

патматериала и направления в областную 

ветеринарную лабораторию для уточнения 

диагноза на бешенство 

Постоянно Владельцы животных, 

ГБУ СО Сысертская 

ветстанция 

2.3. Исключить доступ собак, не привитых 

против бешенства, и диких животных на 

территорию личных подворий, ферм, в 

стада, отары и табуны. Организовать 

вакцинацию собак, принадлежащих 

вневедомственной охране предприятий. 

Постоянно Владельцы животных, 

Владельцы хозяйств 

всех форм 

собственности 

 

2.4. Подвергать собак и кошек, покусавших 

людей, карантину в течение 10 дней, под 

наблюдением ветврачей госветуч-

реждений. Результаты наблюдений 

регистрировать в отдельном журнале и в 

письменном виде сообщать медицинскому 

учреждению, в котором прививают 

пострадавшего человека. После 10 

дневного наблюдения здоровых животных 

в обязательном порядке вакцинировать 

против бешенства и содержать 

изолированно в течении 30 дней. 

Постоянно Владельцы животных, 

специалисты 

госветслужбы района 

Раздел 3. Финансовое обеспечение профилактических мероприятий 

3.1. Предусмотреть при формировании 

бюджетов на 2015-2016 годы выделение 

необходимых финансовых средств: 

- на организацию отлова и временного 

содержания безнадзорных животных;  

- на организацию мест для выгула 

домашних животных; 

- строительство биотермичсеких ям, 

кремационных печей для утилизации 

трупов животных. 

 

Ежегодно в 

течении  

2015-2016 г.г. 

 

Первый заместитель 

Главы Сысертского 

городского округа 

 

 

 


